
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 35/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE 
FAMILIARI 2020-2023. INTERVENTI PER IL BENESSERE 
DELLE FAMIGLIE NUMEROSE - D.G.R. N. 220/2020 – 
D.G.R. N. 861/2023. A.D N. 852/2023. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA. CUP 
B44D24003920002

PROPONENTE
Ufficio di Piano

DATA DI ADOZIONE
14/01/2025

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
14/01/2025

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 14/01/2025
A: 29/01/2025

Città di Modugno - Ufficio di Piano - Ambito Territoriale di Zona



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 9

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 2020-2023. INTERVENTI PER IL 
BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE - D.G.R. N. 220/2020 – D.G.R. N. 861/2023. A.D N. 852/2023. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA. CUP B44D24003920002

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
- la Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii. “Disciplina del sistema integrato dei servizi 

sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia” e il relativo Regolamento di attuazione n. 
04/2007, al fine di programmare e realizzare sul territorio, in conformità con la L. 328/200, un sistema integrato 
d’interventi e servizi socio-assistenziali e sociosanitari finalizzato a garantire la qualità della vita, le pari opportunità, la 
non discriminazione e i diritti di cittadinanza; 

- la Regione Puglia con Deliberazione della Giunta Regionale 31 ottobre 2007 n. 1818 approvava il “Piano di Azione 
Famiglie al Futuro” con l’obiettivo di rafforzare il ruolo delle famiglie, rendendole protagoniste della realtà sociale 
regionale; 

- con successiva Deliberazione n. 498 del 31 marzo 2009 la Regione Puglia approvava il Programma di Interventi per le 
Famiglie Numerose, prevedendo anche iniziative a carattere locale, gestite dai Comuni associati in Ambiti territoriali, 
così come indicato dalla Legge Regionale n. 19/2006;

PRESO ATTO del nuovo “Piano regionale delle politiche familiari” approvato con Del. G.R. 220/2020 che prevede nella 
Scheda n. 2 dell’Area 3 “Intervento per il benessere delle famiglie numerose con almeno tre figli a carico fino a 26 anni”;

DATO ATTO CHE: 
- attraverso l’intervento per il benessere delle famiglie numerose di cui trattasi, la Regione Puglia ha inteso avviare 

iniziative di abbattimento dei costi e delle tariffe per la fornitura di beni e la fruizione di servizi, nonché di 
agevolazioni e riduzioni di particolari imposte e tasse locali per le famiglie numerose con quattro e più figli minori, 
attraverso il riconoscimento di contributi e sostegni a nuclei familiari che si fanno carico del relativo onere di cura. In 
particolare, sono previste le seguenti misure: 
a) assegnazione di bonus e/o riduzioni delle tariffe e delle rette per servizi di competenza comunale;
b) agevolazioni e/o riduzioni delle imposte e tributi di competenza comunale (lrpef comunale, Tari, altre forme di 

tributi locali);
c) agevolazioni nell'uso dei trasporti pubblici; 
d) riduzione per i servizi e le attività formative e culturali extrascolastiche per i ragazzi (campi scuola, vacanze 

studio, accesso a musei, teatri, cinema, attività sportive, attività ludicomotorie, ecc.); 
e) spese per ticket sanitari e visite specialistiche;
f) bonus idrico;
g) altri interventi a sostegno delle famiglie numerose, diversi da quelli fin qui indicati.

- il Piano prevede, ai fini della realizzazione dell’intervento, la successiva attivazione da parte degli Ambiti Territoriali 
Sociali per l’individuazione, attraverso apposito Avviso Pubblico, delle famiglie che potranno accedere alle diverse 
forme di sostegno attuabili, secondo quanto previsto dallo stesso Piano regionale;

- con riferimento ai requisiti necessari per accedere ai contributi in questione, il Piano fa riferimento ai “nuclei familiari, 
anche monogenitoriali, con un numero di figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a quattro e fino al 
26esimo anno di età, compresi eventuali minori in affidamento familiare, in affido preadottivo, composti da cittadini 
italiani o di uno Stato membro dell'Unione Europea. Cittadini extracomunitari in possesso di permesso di soggiorno 
per soggiornanti di lungo periodo o di un permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno residenti in Puglia 



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 9

da almeno sei mesi”, prevedendo che l’accesso al contributo è “definito sulla base del numero e della composizione 
del nucleo familiare e di un ISEE non superiore a 25.000,00 euro”.

CONSIDERATO CHE:
- la Regione Puglia, con Del. G.R. n. 861 del 19/06/2023, in considerazione del mutato scenario economico di 

riferimento, ha previsto:

 di estendere i benefici economici previsti nella citata scheda intervento n. 2, anche ai nuclei familiari con numero 
di figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26esimo anno di età; 

 che per ogni nucleo familiare potranno essere assegnati benefici economici per il rimborso delle spese 
documentate fino ad un importo massimo, compreso tra € 500,00 e € 1.000,00, rimettendone la graduazione in 
base al numero di figli fiscalmente a carico e al valore ISEE; 

 che in presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo massimo del contributo viene aumentato di euro 
100,00, comunque, fino alla concorrenza di euro 1.000,00; 

 che i contributi e i benefici economici relativi alle diverse misure che saranno messe in campo in relazione 
all’intervento in oggetto dagli Ambiti territoriali sociali, quali soggetti attuatori, sono cumulabili e non possono 
superare, complessivamente l’importo massimo del contributo previsto per ciascun nucleo familiare 
destinatario;

- la Regione Puglia, con A.D. n. 852 del 04/08/2023, ha approvato le indicazioni operative per l’attuazione della misura, 
al fine di garantire l’erogazione dei contributi in favore delle famiglie numerose di cui alla
scheda n. 2 della macro area Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie, della DGR n. 220/2020 come 
modificata con DGR n. 861/2023;

DATO ATTO CHE:
- la Regione Puglia,  con nota n. 49354 del 24/08/2023 ha chiesto agli Ambiti Territoriali di produrre apposita istanza di 

accesso alle risorse corredata dalla proposta progettuale degli interventi in favore delle famiglie numerose;
- questo Ambito, con nota n. 57563 del 24/11/2023 ha inviato alla Regione Puglia l'istanza di accesso alle risorse 

corredata dalla proposta progettuale degli interventi in favore delle famiglie numerose;
 
PRESO ATTO CHE:
- la Regione Puglia, con A.D. n. 1259 del 04/12/2023,  ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale dell'Ambito 

Territoriale Sociale di Modugno;
- la Regione Puglia, con A.D. n. 1261 del 06/12/2023, ha provveduto a liquidare all’Ambito Territoriale Sociale di 

Modugno l’importo di euro 30.439,85 a titolo di anticipazione dell'80% dell’importo totale assegnato pari a euro 
38.049,81;

TENUTO CONTO CHE: 
- con A.D n. 1197 del 09/12/2020 la Regione Puglia ha provveduto a ripartire agli Ambiti territoriali le risorse destinate 

agli “interventi per famiglie numerose”, assegnando all’Ambito di Modugno la somma pari a € 38.049,81;
- con determinazione del Servizio Ufficio di Piano n. 981/2022 si è proceduto ad accertare e impegnare l’importo 

suddetto assegnato dalla Regione Puglia così come di seguito specificato:
 capitolo 3706/2342/A/2022 del Bilancio 2022/2024, esercizio 2022;
 capitolo 5270/1638/I/2022 del Bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

EVIDENZIATO che il predetto programma regionale prevede nel crono-programma di attuazione del progetto la 
predisposizione di apposito Avviso Pubblico, per permettere alle famiglie interessate di conoscere i principali obiettivi, le 
azioni previste, i destinatari, l’importo dei bonus del programma, ai fini della presentazione delle domande;



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 9

CONSIDERATO che si ritiene necessario approvare l’Avviso Pubblico con correlato modello di domanda rivolto ai nuclei 
familiari, anche mono-genitoriali, con un numero di figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 
26esimo anno di età, compresi eventuali minori in affidamento familiare, in affido preadottivo, composti da cittadini 
italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea, cittadini extracomunitari in possesso di permesso di soggiorno per 
soggiornanti di lungo periodo o di un permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno residenti in Puglia da 
almeno sei mesi con un ISEE non superiore ad euro 25.000,00:

DATO ATTO CHE:
- per ogni nucleo familiare verranno assegnati benefici economici fino ad un importo massimo compreso tra euro 

500,00 e euro 1.000,00 per il rimborso delle spese documentate, differenziati in base al numero di figli fiscalmente a 
carico, secondo il seguente schema:

VALORE ISEE N. FIGLI A CARICO BONUS

Da 0 a 7.500,00
3 figli

4 figli e +
€ 800,00
€ 900,00

Da 7.500,00 a 10.000,00
3 figli

4 figli e +
€ 700,00
€ 800,00

Da 10.000,00 a 15.000,00
3 figli

4 figli e +
€ 550,00
€ 650,00

Da 15.000,01 a 25.000,00
3 figli

4 figli e +
€ 500,00
€ 550,00

- con la presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo del beneficio economico viene aumentato di euro 
100,00, comunque, fino alla concorrenza di euro 1.000,00; 

- gli interventi oggetto di rimborso sono cumulabili e non possono superare complessivamente l’importo massimo del 
contributo previsto per ciascun nucleo familiare destinatario;

- i contributi e i benefici economici sono cumulabili, altresì, con quelli della misura ReD;

DATO ATTO che l’Ufficio di Piano ha predisposto lo schema dell’Avviso Pubblico, denominato “PROGRAMMA DI 
INTERVENTI PER LE FAMIGLIE NUMEROSE” ed il relativo schema del modulo di domanda;

RITENUTO necessario approvare lo schema del citato Avviso Pubblico ed il relativo schema del modulo di domanda, che 
si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale quali rispettivamente:
 Allegato “A” (schema Avviso Pubblico);
 Allegato “B” (schema modulo di domanda);

VISTI:
- la Del. G.R. Regione Puglia n. 220 del 25/02/2020;
- la Del. G.R. Regione Puglia n. 1903 del 19/12/2022;
- l’ A.D. Regione Puglia n. 1197 del 09/12/2020;
- la Del. G.R. Regione Puglia n. 861 del 19/06/2023 ;
- l’ A.D. Regione Puglia n. 852 del 04/08/2023; 
- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Sindaco del Comune di Modugno n. 01/2024, con Prot. Gen. N. 6007 del 01.02.2024, di conferma 

dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano con attribuzione della posizione organizzativa ex art. 50, comma 
10, D.lgs. n. 267/2000 alla dott.ssa Maggio Beatrice;



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 9

DATO ATTO che con Decreto del 24 dicembre 2024 il Ministero dell’Interno ha disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025, ai sensi dell’articolo 
151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267 (TUEL);

RILEVATO CHE fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2025-2027 ed entro il termine succitato, è 
autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 1 e
comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano gli stanziamenti 
competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello 
specifico, con riferimento agli stanziamenti dell’esercizio 2024;

EVIDENZIATO, altresì, come:
- ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267-2000 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza;

- ai sensi del comma 5 nel corso dell’ esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato comma 3 per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012 non 
sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/2012 
e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile di cui agli artt. 151, c.4 e 147bis del 
TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

RITENUTO altresì necessario doversi procedere in merito;

DETERMINA
Per tutto quanto detto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. DI APPROVARE lo schema di “Avviso pubblico per l’attuazione di programma di interventi e misure di sostegno 
per il benessere delle famiglie numerose” (Allegato A) e relativo “Modulo di domanda” (Allegato B), allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrante.



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 9

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Beatrice Maggio, Responsabile dell’Ufficio di 
Piano.

3. DI DARE ATTO della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 147 bis D.lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/2012 e dell'art. 11 c. 
4 del regolamento sui controlli interni.

4. DI DARE ATTO che alla presente procedura è stato associato il CUP B44D24003920002.

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Uffici competenti della Regione Puglia.

6. DI DISPORRE l’affissione all’Albo Pretorio del Comune di Modugno, nonché nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative vigenti in materia e la trasmissione ai Comuni di 
Bitetto e Bitritto.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE DI ZONA

f.to Dott.ssa Beatrice Maggio



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 9

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 35 del 14/01/2025

  Servizio Proponente: Ambito Territoriale di Zona

  Ufficio Proponente: Ufficio di Piano

Oggetto: PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 2020-2023. INTERVENTI PER IL 

BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE - D.G.R. N. 220/2020 – D.G.R. N. 861/2023. A.D 

N. 852/2023. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA. CUP 

B44D24003920002

  Nr. adozione generale: 35

  Data adozione: 14/01/2025

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio di Piano
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 14/01/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Beatrice Maggio



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 9



COPIA

Città di Modugno
pag. 9 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 35 

DATA DI REGISTRAZIONE:
14/01/2025

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio di Piano

OGGETTO:
PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 2020-2023. INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE 
FAMIGLIE NUMEROSE - D.G.R. N. 220/2020 – D.G.R. N. 861/2023. A.D N. 852/2023. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA. CUP B44D24003920002

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 14/01/2025 AL 29/01/2025

MODUGNO LÌ, 14/01/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA


